審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和５年度立川市いじめ防止対策審議会（第１回）

開催日時 令和６年１月 23 日（火曜日）10 時 30 分 ～ 12 時 00 分

開催場所 立川市役所本庁舎 2 階 210 会議室

次第 1. 辞令伝達

2. 教育委員会挨拶

3．委員自己紹介

4．会長・副会長の選出

5. いじめ防止対策事業等実施状況について

(1) 令和５年度の主な取組について

(2) 令和５年度 第１回いじめ解消・暴力根絶旬間における調査

結果について

6．本市におけるいじめ問題の対応報告

(1) いじめ悩み相談レターについて

(2) 市内のいじめ事案について

7. 事務連絡

配布資料 ・立川市いじめ防止対策審議会規則

・委員名簿

・立川市いじめ防止基本方針（第二次改訂）

・所報「たまじむ」いじめ「重大事態」への理解

・令和５年度「子どもたちの豊かな学校生活のために～いじめ解消・

暴力根絶旬間（第１回）～」の取組結果について

出席者  ［委員］

 （会長）小林 幹夫

 （副会長）坂倉 渉太

（委員）荒 小百合・岩元 喜代子・宮本 直樹

［事務局］

教育部長・指導課長・統括指導主事・指導主事・指導係主事

公開及び非公開  公開

傍聴者数  0 人

会議結果  1. 辞令伝達

  委員へ辞令を伝達した。

2. 教育委員会挨拶

 教育長より挨拶を行った。

3．委員自己紹介

   各委員より挨拶を行った。

4．会長・副会長の選出

   委員の互選により、会長に小林委員、副会長に坂倉委員が選出さ

れた。

5. いじめ防止対策事業等実施状況について

(1) 令和５年度の主な取組について

  資料を基に、令和５年度の主な取組について報告を行った。

取組について、教育の効果を見極めながら来年度の教育計画

に活かすよう意見があった。

(2) 令和５年度 第１回いじめ解消・暴力根絶旬間における調査

結果について

  児童・生徒へのアンケート調査の結果から作成した資料によ

り、いじめの認知件数と本市の傾向を報告した。子どもたち

が学校生活を送るために、学級経営の何に重点をおくかが大

切になり、より多面的に捉えるよう意見があった。

6．本市におけるいじめ問題の対応報告

(1) いじめ悩み相談レターについて ※非公開

(2) 市内のいじめ事案について ※非公開

7. 事務連絡

   次回審議会について連絡を行った。

担当   教育委員会事務局教育部 指導課

電話：042-523-2111（内線 2486）